Ona göre, “lisân-ı mâder-zâdımız”
olan sade Türkçe, ancak Mehmed
Emin’in dilinde hakiki kimliğine ka-
vuşmuştur (Rıza Tevfik 1905:1-6). Bu
yıllarda Mehmed Emin’in sade dille
yazılmış şiirlerini Ömer Naci’nin sert
eleştirileri10 karşısında dahi savunan
Rıza Tevfik, altı yıl sonra kendini aynı
tartışmanın ortasında bulacaktır.

Genç Kalemler’in 5 Nisan 1327
/ 18 Nisan 1911 tarihli ilk nüshasın-
da çıkan altı maddelik “Yeni Lisan”
manifestosunda Türkçenin yabancı
unsurlardan arındırılarak, “öz”üne
dönmesine vurgu yapılmaktaydı. Ön-
cülüğünü Ali Canip, Ömer Seyfettin
ve Ziya Gökalp’in yaptığı Yeni Lisan
hareketini11 Rıza Tevfik yakından
takip etmekteydi.

Encümen üyeleri arasında yer
alan Rıza Tevfik, bu teşekkülün gaye-
sinin kullanılagelen birçok “ta’birât-ı
ilmiye” ve “kelimât-ı ıstılahiyye”nin
karşılığının bulunarak bir “kamûs-ı
ıstılahât” vücûda getirmek olduğunu
dile getirir (Rıza Tevfik 1332/1916d:
3).

Çalışmaları bir yıl kadar süren
encümenin fihrist niteliğinde de olsa
Fransızcadan Türkçeye üç farklı isim-
le ıstılah mecmuası çıkardığı bilinir.
“Feylesof” Rıza Tevfik, çıkarılan bu
fihristlerden önce Mufassal Kamûs-ı
Felsefe’yi (1920) neşretti.

Ona göre, mevcudiyetin
mevcut olduğu şekliyle kabul edilerek
bu noktanın bir sınır ve son farz edil-
mesi, hiçbir şey bilmemekle eş değer-
dir. İzafî olarak nitelendirilen bilgi,
Rıza Tevfik için bir şuurdan ibarettir.
Bu şuur ise ne bilim ne de felsefedir;
her ikisi için bir çıkış noktasıdır (Rıza
Tevfik 1330/1914a: 295). Aynı şekil-
de materyalizmin yaptığı gibi, duyu
organları ile algılanan dış dünyanın
mutlak hakikat olduğunun düşünül-
mesinin de çok büyük hata olduğunun
altını dikkatle çizer; verilerini doğru-
dan elde ettiğimiz dış dünyadan şüphe
etmeyiz, etmemeliyiz; şüphe metafizik
alana ilişkindir ve metafizik problem-
lerde şüpheye yer vardır (Rıza Tevfik
1330/1914a: 298). Burada üzerinde du-
rulması gereken nokta, Rıza Tevfik’in
metafiziği felsefeden ayırmak gibi bir
çabasının olmadığı, aksine metafizik
problematikleri felsefe için gerekli gör-
düğü hususudur. Rıza Tevfik felsefe

ile metafiziği mezcetme gayretindedir.
XX.

Ayrıntılı bilgi için
bkz., (Uçman 1982; 1996; 1998; 2000; 2004).

6 Dergide yayınlanan şiirlerin isimleri ve ta-
rihsel sıralaması şu şekildedir: “Koca Hasan
Dayı”, C.IV, nr.8, 12 Haziran 1330/25 Ha-
ziran 1914, s. 2241-2245; “Bir Meçhûleye”,
C.IV, nr. 9, 26 Haziran 1330/ 9 Temmuz
1914, s. 2273; “Harâb Ma’bed”, C.VIII, nr.
2, 25 Kânun-ı evvel 1330/ 7 Ocak 1915, s.

2431-2432; “Hummâ-yı Aşk”, nr. 5, 5 Şubat
1330 / 18 Şubat 1915, s. 2483; “Husûsî Bir Zi-
yafet – Tevfik fikret’in Necîb Rûhuna”, C.X,
nr. 6-110, 19 Mayıs 1332 / 1 Haziran 1916, s.
3034; “Göz Âşinalığı”, C.XI, nr. 9, 22 Kânun-ı
evvel 1332/ Ocak 1917, s. 3280-3281; “Göz-
lerin”, C.XII, nr. 11-139, 19 Temmuz 1333 /
1917, s. 3503-3504. Rıza Tevfik’in mecmuâda
ayrıca “Abdülhak Hamid Hakkındaki Anke-
te Cevap” (C. V, nr. 13, 4 Nisan 1329 / 17
Nisan 1913) ve “Üstâd Ekrem’e Dâir Düşün-
ce ve Duygular”(C.V., nr 59, 21 Kanun-ı sani
1329/ 6 Şubat 1914, s. 1177-78) bölümlerinde
yayımlanan iki adet yazısı daha yer almış-
tır. Bu yazılar bu makalenin problematiği ile
ilgisiz görülerek burada değerlendirilmemiş-
tir.

Rıza Tevfik, Mevlâna ve
Goethe gibi mütefekkir–şâir olarak nitelen-

dirdiği Abdülhâk Hamid’in şiirlerini aynı
zamanda felsefî problemlere işaret eden
metinler olarak görmekte ve onlarda mistik/
agnostik özellikler bulmaktadır (Rıza Tev-
fik, 1330/1914a: 61-62; 1332/1916d: 139-148
vd; 1984, 153-155 vd.). “Feylesof”, Abdülhák
Hamid‘in ağzından adeta kendi fikirlerini
nakletmektedir:

Vicdandır en büyük hakîkat!..
Hep onda büyük küçük hakîkat!...
diyen Hamid’in sübjektivizm felsefesine